
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 477 / 2014 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE "DIALOGANDO 2014".

IL   D I R I G E N T E
PRESO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Bassano  del  Grappa  anche  quest’anno 
proseguirà con l’attuazione  del  progetto denominato "Dialogando" seguendo un percorso inteso 
come un “viaggio educativo” che coinvolge le Scuole e il mondo delle Associazioni, partendo da un 
contesto multiculturale  vicino-locale che porterà alla riflessione  e al confronto in tappe successive,  
con un contesto nazionale, europeo e globale per dare vita ad un dialogo interculturale;

DATO  ATTO  che  la  IV  edizione  della  manifestazione  che  quest’anno  ha  per  titolo:  “NOI, 
LAVORO  E  SOCIETA”;  prevede  l’organizzazione  di  diversi  eventi  che  spaziano  dalle  tavole 
rotonde, ed altre attività programmate nei mesi di aprile e maggio c.a.;

RAVVISATO che sabato 5 aprile c.a. è previsto un convegno/dibattito con i giovani, i gruppi, le 
associazioni e l’Università degli adulti e le Autorità civili e religiose presso il Teatro Remondini di 
Bassano;

RITENUTO  importante  affidare  ad  una  persona  con  esperienza  nel  campo  del  dialogo 
multiculturale il compito di moderatrice nelle varie serate nonché nel dibattito di sabato 5 aprile che 
vedranno partecipi i rappresentanti delle scuole secondarie di 2° grado cittadine;

INDIVIDUATA tale figura nella dott.ssa Romina Gobbo giornalista e caposervizio del settimanale 
“La Voce dei Berici” nonché inviata per varie testate nazionali in diversi paesi del mondo che ha  
chiesto per  la  partecipazione  agli  incontri   un corrispettivo  di  €  500,00= lorde,  ritenuto equo e 
congruo;

DATO  ATTO  che  in  tale  occasione  verrà  presentato  un’importante  questionario  elaborato 
direttamente  dai  ragazzi  degli  istituti  secondari  di  secondo  grado  cittadino,  con  il  supporto  del 
Dipartimento  di  Sociologia  dell’Università  di  Padova,  nella  persona  del  prof.  Davide  Girardi  di  
Castelfranco Veneto;

RITENUTO quindi  di  affidare  al  prof.  Davide  Girardi  il  coordinamento  del  questionario  e  gli 
incontri con gli studenti delle scuole secondarie di 2° grado cittadine nell’ambito della manifestazione 
DIALOGANDO 2014 verso un corrispettivo di € 1.250,00= lorde, ritenuto equo e congruo;

DATO ATTO che per l’intervento della giornalista Romina Gobbo e del prof. Davide Girardi la 
prof.ssa Annalisa Toniolo, Assessore alla Pubblica Istruzione del Comune di Bassano, ha effettuato 
un bonifico a favore del Comune di Bassano del Grappa per l’importo di € 1.000,00=;

RITENUTO quindi di utilizzare tale cifra a parziale copertura delle spese di organizzazione della 
manifestazione e vista la proposta di Variazione al Bilancio c.e. inviata all’ufficio competente con 
nota prot. 19145 del 19/03/2014;

RITENUTA superflua la  preventiva  indagine  prescritta  dell’art.  4  del  vigente  regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione “Accertamento delle condizioni per l’utilizzazione delle 
risorse interne”, in quanto tale incarico può essere ricoperto solo da persone esperte del mondo del  
lavoro, della scuola e della ricerca scientifica sociologica;

RILEVATO che gli incarichi in oggetto si sostanziano in un rapporto di collaborazione autonoma 
occasionale ai  sensi  degli  artt.  2222 e seguenti  del  Codice Civile,  avente per oggetto obiettivi  ed 



attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono assoggettati a convenzioni così come  
consentito dalla disposizione regolamentare di cui all’art. 89, comma 5, del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 
esterni  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  84  del 
04/04/2008 e modificato con deliberazione di G.C. n. 159 del 20/06/2008 e in particolare l’art. 7 
che consente di conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione e 
senza obblighi pubblicitari in caso di prestazioni meramente occasionali fino ad un importo massimo 
pari a € 5.000,00=;

VISTO che il convegno/dibattito del 5 aprile verrà organizzato presso il Teatro Remondini, gestito 
dalla Parrocchia della SS. Trinità, con la quale è in corso una convenzione che mette a disposizione  
unicamente la sala del teatro;

RITENUTO necessario provvedere al noleggio dell’attrezzatura necessaria in sala e precisamente:
 1 tavolo per otto persone con relative sedute
 sistema di radio microfoni
 luci
 assistenza durante l’incontro.

VISTA la comunicazione pervenuta dalla Direzione del Teatro Remondini via mail l’1 aprile c.a. di 
conferma per l’utilizzo del Teatro il giorno 5 aprile c.a. ed il preventivo per il noleggio degli impianti  
tecnici e delle attrezzature, comprensivo del lavoro del personale tecnico pari a Euro 650,00 oltre 
IVA., prezzo ritenuto congruo e di mercato;

STABILITO  conseguentemente  di  affidare  alla  Parrocchia  della  SS.  Trinità  il  noleggio 
dell’attrezzatura di cui sopra per l’importo di Euro 650,00 oltre IVA 22%;

INTESO di  formalizzare  il  contratto con lettera  commerciale  come previsto  dall’articolo  15 del 
vigente regolamento per le spese in economia;

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, il D.P.R. 384/2001 e il vigente 
Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;

RITENUTO di procedere all’organizzazione della manifestazione in oggetto, come previsto tra le 
tipologie  di  spesa dell’elenco  allegato  alla  Determinazione  n.  1021/2010  avente  per  oggetto 
“Regolamento per gli  acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: 
definizione delle tipologie di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area II”;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  n.  101  del  23/12/2013  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio  
pluriennale 2014 - 2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014 - 2016 e del piano delle  
alienazioni e valorizzazione immobiliare;

VISTO: 
 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio  Comunale  n.  73  del  14/07/2003,  modificato  con  successiva  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

 il decreto del Sindaco prot. n. 16388 del 20/03/2012 a mezzo del quale sono state conferite 
le funzioni ai responsabili dei servizi a norma dell’art. 50 c.10, T.U. n. 267 del 18.08.2000;

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013,  integrato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91 del  13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998; 



 l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

 il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

D E T E R M I N A

1. di  organizzare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono  integralmente  
richiamate ed approvate, la manifestazione “DIALOGANDO 2014” avente per oggetto NOI, 
LAVORO e SOCIETA’;

2. di affidare il coordinamento del dibattito alla giornalista Romina Gobbo verso un corrispettivo di  
€ 500,00 lorde;

3. di affidare al prof. Davide Girardi di Castelfranco Veneto il coordinamento del questionario e gli 
incontri con gli studenti delle scuole secondarie di 2° grado cittadine verso un corrispettivo di € 
1.250,00 lorde;

4. di affidare alla Parrocchia di SS. Trinità di Basano del Grappa il noleggio degli impianti tecnici e  
delle  attrezzature,  comprensivo  del  lavoro  del  personale  tecnico  verso  un corrispettivo  di  € 
793,00= IVA inclusa;

5. di assumere al Bilancio 2014 i seguenti formali impegni di spesa:

Importo Capitolo Mi – P – T - Ma

ROMINA GOBBO € 375,00
€ 125,00

1200
86602

1 – 1 – 1 – 103
4 – 2 – 1 - 103

DAVIDE GIRARDI
Castelfranco Veneto 1.250,00 1200 1 – 1 – 1 - 103

Parrocchia SS. Trinità per 
noleggio service audio/video - 
Teatro Remondini

€ 793,00 63100 4 – 2 – 1 - 103

IRAP € 148,75 802028 4 – 6 – 1 - 102

TOTALE € 2.691,75

6. di assumere successivamente i CIG di gara;

7. di  dare  atto  che  la  somma  di  €  1.000,00=  è  stata  versata  dalla  prof.ssa  Annalisa  Toniolo,  
Assessore  alla  Pubblica  Istruzione  del  Comune  di  Bassano,  quale  contributo  per  l’iniziativa 
“Dialogando 2014”;

8. di  perfezionare  tali  affidamenti  tramite  scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia dando 
atto che ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, le 
obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2014;

9. di  liquidare e pagare i fornitori in presenza di regolari note/fatture, entro il limite massimo di 
ciascun impegno previa verifica della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio/fornitura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1859/0
U 1860/0
U 1861/0
U 1865/0
U 1866/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


